
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.35/Sett.LL.PP. del 02-02-2018

N.  88 del Registro generale

Oggetto:
LAVORI SISMA 2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE PRESSO L'AREA
IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI - LOTTO
N. 1: OPERE DI URBANIZZAZIONE E FONDAZIONE - DICHIARAZIONE EFFICACIA
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con
l’approvazione della proposta di dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione dei
“Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in
Località San Paolo, tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1:
opere di urbanizzazione e di fondazione” all’operatore economico Cav. Aldo Ilari
s.n.c. di Ilari Sandro & C. con sede legale a Sassoferrato (AN);

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

 VISTO  il D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 22/12/2016;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in



particolare le OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alla disposizioni vigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;

DETERMINA

Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Cav. Aldo Ilari snc di Ilari
Sandro & C di Sassoferrato (AN) per l’appalto dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività
produttive presso l’area sita in Località San Paolo, tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani –
Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di fondazione”  ha dato esito positivo e che pertanto
l’aggiudicazione  disposta con determinazione R.G. n. 40  del 18.01.2018 è divenuta efficace.

Trasmettere la presene determinazione:
- all’Albo pretorio
 - al Servizio Appalti

                                                              IL RESPONSABILE
                                             Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 35 del 02-02-2018  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto Ing. Marco Orioli responsabile del procedimento,

PREMESSO che:
1) con deliberazione n. 158 del 21.12.2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo
dei  “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San
Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di
fondazione”, redatto dall’Università Unicam – Scuola di Ateneo di Architettura e Design (CUP:
E13G17001230001) nell’importo complessivo di € 3.408.653,49, di cui € 2.596.618,64 per lavori e
€ 812.034,85 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
2) l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29
“realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016”
che è finanziato come di seguito:
-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di Camerino
(nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 17802
del 11/07/2017);
-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di Camerino (nota
Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del
19/09/2017);
3) il responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Orioli;

ATTESO che con determinazione R.G. n. 40 del 18.01.2018, a seguito di procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando (determina a contrarre R.G. n.  891 del 29.12.2017) i lavori sono stati
affidati  all’operatore economico Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. di Sassoferrato con il
ribasso del 31,111%, per un importo contrattuale di € 1.833.181,11, oltre IVA (importo a base di
gara soggetto a ribasso di € 2.453.915,11- detratto l’importo del ribasso di € 763.437,53  = €
1.690.477,58 oltre gli oneri per la sicurezza di € 142.703,53, per un totale  di € 1.833.181,11);

CHE il C.I.G. è: 733784988C;

CHE la verifica (tramite AVCPASS) dei requisiti dichiarati dal citato operatore economico ha dato
esito positivo, come risulta dalla documentazione agli atti di questo Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

PROPONE

Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Cav. Aldo Ilari snc di Ilari
Sandro & C di Sassoferrato (AN) per l’appalto dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività
produttive presso l’area sita in Località San Paolo, tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani –
Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di fondazione” ha dato esito positivo e che pertanto
l’aggiudicazione  disposta con determinazione R.G. n. 40  del 18.01.2018 è divenuta efficace.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 35 del 02-02-2018  - Pag. 3 -



Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
02-02-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 35 del 02-02-2018  - Pag. 4 -


